³⁷. C'est ainsi le cas à Cressier (signalé *supra*, n. 31) ou encore, en zone germanophone, à Leissingen (*La visite des églises... 1416/17, op. cit.*, p. 227 : quoique lui-même excommunié, le curé *ministrat et absolvit parrochianos suos a sententia excommunicacionis et recipit pecunias*). Dans le diocèse de Lausanne en 1453, l'usage de *suus* appliqué aux paroissiens du point de vue du curé n'apparaît jamais : l'adjectif possessif n'est employé pour l'essentiel qu'à propos de l'église et de « ses besoins ».

³⁸. *Les visites pastorales...*, *op. cit.*, p. ex. p. 34 : *predictus dominus episcopus commisit et mandavit dicto curato presenti ut predictos parrochianos suos dicte minoris ecclesie canonice moneat...*

³⁹. La forme usuelle du verbe est *habens*, mis en série avec d'autres verbes au participe présent dont le sujet est le curé, ce qui évite la confusion avec un *habet* pouvant signifier « il y a », également présent (mais épisodiquement) dans le registre sous la forme *sunt ibi*.

⁴⁰. La plupart des usages de *suus* renvoient au *plebanus* dont parle son vicaire (c'est donc le *plebanus* du vicaire), tandis que la forme la plus significative est avec *eorum* (p. ex. DAEi, B 230, f° 18v : *Villani conqueruntur de plebano eorum, quod...* ; f° 47 : *Rustici conqueruntur quod plebanus eorum...*), attesté seulement une dizaine de fois (et jamais avec *parochiani*), en forte disproportion, donc, avec l'usage du possessif à propos des *rustici/villani/parochiani* du curé.

⁴¹. *Blasphemia ex levitate animi est communis in populo suo* (f° 119v) ; *dominicis diebus conveniat populus ad tabernas ludens ad aleam* (f° 16v) ; *ex consuetudine populus celebrant festive diem Johannis et Pauli* (f° 16v) ; *habeat grossum populum, qui non libenter jejundet* (f° 27v) ainsi que *sit populus laboriosus, qui raro jam in messe jejundet* (f° 16v).

⁴². Le terme *grex* est absent de tous les registres ici examinés. Toutefois, à Eichstätt, le terme *pastor* est expressément employé à plusieurs reprises (ca. 30 occ. – compte non tenu de la dizaine de *pastores vaccarum* ou *ovium* indubitablement profanes) pour désigner le curé, en l'occurrence le bénéficiaire officiel par rapport au vicaire (d'où le qualificatif *verus* employé dans la moitié des cas) : par conséquent, *pastor suus* ne s'emploie que du point de vue du vicaire, et pas des paroissiens, comme si le terme n'avait de sens que hiérarchique au sein du clergé. Le terme *pastor* est, sauf erreur, complètement absent des